Fl.53

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 11 de dezembro de 2023

 ------------------------------------------ ATA Nº. 24/2023 ---------------------------------------

---Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, pelas

nove horas, no Edifício dos Paços do Concelho de Fronteira, reuniu

ordinariamente a Câmara Municipal, de acordo com o disposto no artigo 40º.do

anexo I da Lei nº. 75/2013 de 12 de Setembro, sob a presidência do Senhor

Presidente Rogério David Sadio da Silva estando presentes os Senhores

Vereadores: ------------------------------------------------------------------------------------------

--- António Velez Gomes  .--------------------------------------------------------------------

--- Fernando Joaquim Ferreira Abegão ------------------------------------------------------

--- Maria Rita Barroso Teixeira Rodrigues --------------------------------------------------

--- Justino António Pereira Peças Dias.------------------------------------------------------

---A reunião foi secretariada por Cecília Maria Fernandes Filipe Calado,

coordenadora técnica . ---------------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão deu os parabéns ao Executivo pelo

sucesso que a prova 24 H. T. T. Vila de Fronteira, alcançou. Na sua opinião foi

bem arriscado a organização do Festival. Já anteriormente tinha defendido a

realização de evento paralelo à prova. Referiu também, em seu entender, devia

avaliar-se a possibilidade de o terródromo poder funcionar o ano inteiro, em

que as equipas e marcas pudessem vir treinar, podia trazer muitas vantagens a

todos os níveis.-------------------------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Presidente da Câmara, agradeceu o reconhecimento do Senhor

Vereador, no entanto, em seu entender tem que se manter algum cuidado nas

futuras edições, este ano foi um ano excecional, além de ser uma data

marcante, o calendário contar com feriado à sexta e o tempo que apesar da

chuva de quinta feira, melhorou e foi favorável a deslocação de pessoas.

Concorda que se deva continuar a investir neste evento, mas com conta peso e

medida, como tem sido sempre. Em relação ao terródromo funcionar o ano

inteiro, não é fácil, devido à extensão da pista e aos terrenos particulares que

atravessa. -------------------------------------------------------------------------------------------

---Ata da reunião anterior: --------------------------------------------------------------------

--- Dispensada a sua leitura em virtude do seu texto ter sido previamente

distribuído. Passou-se de imediato à sua votação, tendo a ata sido aprovada

por unanimidade e assinada . ------------------------------------------------------------------

--- Resumo Diário de Tesouraria -------------------------------------------------------------

--- Apresenta em caixa o saldo oito mil cento e oitenta e sete euros e oitenta

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------

--- Nos bancos um milhão e sessenta e dois mil quinhentos e trinta e dois euros

e noventa e sete cêntimos.-----------------------------------------------------------------------

---Operações Orçamentais: novecentos e trinta e cinco mil quinhentos e

quarenta e nove euros e trinta e quatro cêntimos -----------------------------------------

---Operações não Orçamentais: cento e trinta e seis mil quatrocentos e

setenta e um euros e quarenta e três cêntimos. -------------------------------------------

--- Pagamentos efetuados  no período de vinte e nove de Novembro e dez

de Dezembro de 2023: ---------------------------------------------------------------------------

--- No montante de duzentos e sessenta e três mil quatrocentos e quarenta e

dois euros e sessenta e sete cêntimos -------------------------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento------------------------------------------------------------

---Exercício Direito de Preferência Rua do Alto do Rossio, 22 em Cabeço

de Vide:----------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência

---Exercício Direito de Preferência Herdade das Barreiras Brancas em

Fronteira:--------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência

--- Exercício Direito de Preferência Rua do Mártir nº.33 em Fronteira:---------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência

--- Certidão de Compropriedade:------------------------------------------------------------

--- Presente pedido de Tânia Pereira para emissão de certidão de

compropriedade referente a prédio sito no Concelho de Fronteira.-------------------

-- Acompanha o processo informação dos Serviços técnicos, segundo a qual

nada obsta à emissão da certidão requerida.----------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar a emissão da certidão de

compropriedade.-----------------------------------------------------------------------------------

---Redução de taxas de ocupação e rendas nos espaços municipais:--------

--- Presente proposta que aqui se dá por transcrita e fica arquivada em pasta

anexa ao livro de atas para redução de taxas de ocupação e rendas nos

espaços municipais.-------------------------------------------------------------------------------

                                                                                                                              Fl.54

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 11 de dezembro de 2023

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada e

submetê-la à apreciação do Órgão Deliberativo.------------------------------------------

--- Assembleia Municipal- Sessão de Dezembro de 2023:--------------------------

--- O Senhor Presidente da Câmara informou que sessão ordinária da

Assembleia Municipal do mês de Dezembro se realiza no dia onze às 18.30

horas.--------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Alteração da Segunda reunião ordinária do mês de Dezembro:-------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade que a segunda reunião ordinária do

mês de Dezembro se realize no dia dezanove às nove horas.------------------------

--- Aprovação em Minuta das Deliberações Integrantes desta Ata:-----------

---Todas as deliberações integrantes da presente ata foram aprovadas em

minuta a fim de produzirem efeitos imediatos.---------------------------------------------

--- Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às onze horas, não havendo mais nenhum assunto a apreciar, deu -se por

encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada por

todos os membros presentes e por mim Cecília Maria Fernandes Filipe Calado

que a elaborei.--------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------___________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------